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T ÝŽDENNÍK 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

V dňoch 27.6.-29.6.2008 prijal 

primátor mesta Šoproň Dr. Tamás 

Fodor delegáciu Banskej Štiavnice 

v zložení: primátor mesta Banská 

Štiavnica Mgr. Pavol Balžanka, 

poslanec Mestského zastupiteľ-

stva Ľubomír Barák, tlmočník 

Andrej Ebert a Ján Petrík. Zástup-

covia samosprávy slávnostne 

podpísali dlho pripravovanú 

Dohodu o partnerstve medzi 

mestami Šoproň a Banská Štiavni-

ca pri príležitosti Kultúrneho leta 

Šoprone. 

Podpísanie dohody sa konalo za 
účasti významných pozvaných hos-
tí. Dohoda o partnerstve bola sláv-
nostne podpísaná dňa 28.6.2008 o 
11. hod. na radnici mesta Šoproň. 
Vzájomná dohoda bola uzatvorená 
medzi Samosprávou mesta Šoproň 

so župnými právami, zastúpená 
primátorom mesta Šoproň Dr. Ta-
másom Fodorom, a Samosprávou 
mesta Banská Štiavnica, zastúpená 

primátorom mesta Mgr. Pavlom 
Balžankom. Samosprávy oboch 
partnerských miest týmto, vzhľa-
dom na spoločnú minulosť, ktorá 

pramení v tradíciách starej Alma 
Mater, považujú zachovanie sta-
rých tradícií za dôležité aj v súčas-
nosti.  (pokračovanie na 4.str.)

Knižná novinka

Andrej Kmeť 
- Sitniansky rytier
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Školstvo

Racionalizácia 
základného školstva 
ukončená  str. 3

V Štiavnických novinách č.1 a 

2/2008 sme čitateľov informova-

li o nejasnom osude Ski centra v 

Hodrušskej doline. 

Predpoklady otvorenia lyžiarske-
ho strediska boli naplánované 
na február tohto roku. Situácia 
sa však vyvinula úplne inak, ako 
sa predpokladalo. Nevyjasne-
né vlastnícke vzťahy a rozdielne 
názory na realizáciu projektu 
lyžiarskeho strediska boli na-
toľko nezlučiteľné, že snaha o 
ich nezosúladené uskutočnenie 
vyústila do viacerých súdnych 

či mimosúdnych sporov zúčast-
nených strán. Žaloby na súd, 
žiadosti o predbežné opatrenia 
celú vec s výstavbou Ski Centra 
značne skomplikovali a oddialili 
na neurčito. Po vzájomnom ob-
jasnení dôvodov vzniku týchto 
sporov dospeli obe strany k do-
hode o ich ukončení, nakoľko 
ich pokračovanie by negatívne 
vplývalo na samotnú realizáciu 
samotného projektu Ski Centra. 
O súčasnom stave projektu nás 
informoval Štefan Stanko, kona-
teľ spoločnosti JSP, s.r.o., a pred-
seda predstavenstva Salamandra 

Resort, a.s. 
„Dňa 24. júna 2008 podpísali 
konatelia spoločností Paradais, 
s.r.o., Ing. Darina Kaníková a 
Norbert Kaník, JSP, s.r.o., Štefan 
Stanko a SKI Centrum – Banská 
Štiavnica, s.r.o., Štefan Stanko a 
Marian Čičmanec v Bratislave 
„Deklaráciu o usporiadaní spo-
rov“ týkajúcich sa spoločnosti 
SKI Centrum – Banská Štiavni-
ca, s.r.o., ktorá realizuje výstavbu 
nového lyžiarskeho strediska v 
Hodrušskej doline v Štiavnických 
vrchoch. 

(pokračovanie na 4.str.)

Inzercia

Pozvánka 

Rozprávkový bál 
pre deti

 str. 10

SKI centrum – Ako ďalej?
Deklarácia o vzájomnej spolupráci pri výstavbe lyžiarskeho strediska

Dohoda o partnerstve podpísaná
Banská Štiavnica udržiava s partnerským mestom Šoproň nadštandardné vzťahy

Delegácia pri podpisovaní Dohody o partnerstve. (zľava: Dr. Tamás Fedor, Mgr. Pavol Balžanka, Andrej Ebert a Ľubomír Barák)
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Vážení občania, podnikatelia, 
Mestský úrad Banská Štiav-
nica, oddelenie Kultúry, ces-
tovného ruchu a športu vám 
oznamuje, že dňa 19. júla 2008 
(sobota) sa v Banskej Štiavnici 
uskutoční kultúrne podujatie 
s názvom „Živý šach“. 
Od rána 18. júla 2008 (piatok) 
začínajú na Námestí sv. Troji-
ce prípravné práce, od 12:00 
hod (stavanie tribúny pred 
Berggerichtom), o 17:00 hod. 
bude úplné uzatvorenie ná-
mestia (príprava kulís, osvet-
lenia, generálka...).
Dňa 19. júla 2008 (sobota) 
bude úplné uzatvorenie Ná-
mestia sv. Trojice pre prejazd 
a parkovanie motorových 
vozidiel. Program „Živého 
šachu“ začína v sobotu 19. 
júla 2008 o 10:00 hod a končí 
predbežne o polnoci. 
Dovoľujeme si Vás požiadať 
o ústretovosť a zhovievavosť, 
keďže toto opatrenie je nevy-
hnutné pre zvládnutie uve-
deného podujatia. Ďakujem 
vám, že všetky svoje aktivity, 
vrátane zásobovania a ubyto-
vania hostí, zabezpečíte tak, 
aby počas týchto dní nedošlo 
ku kolíznym situáciám. 
S úctou 

Ing. Rastislav Marko,
ved. odd. KCRaŠ

NOVINKY Z ÚRADU

Z diára primátora

Bolo...
• 4.7. Pracovná porada primáto-
ra mesta a oddelení MsÚ.
Práca v meste, individuálne 
stretnutia s občanmi.
• 5.7. Účasť na folklórnych sláv-
nostiach v obci Podhorie.
• 6.7. Oslavy v obci Pukanec.
• 7.- 8.7. Pracovné stretnutie s 
primátormi miest Košice, Trebi-
šov a Stropkov. 
• 9.7. Prijatie delegácie z part-
nerského mesta Sopron na čele 
s Dr.Némethom, poslancom 
MsZ.

Bude...
• 13.7. Účasť na oslavách „ V 
Prenčove na rínku“.
• 15.7. Zasadnutie Rady pre 
spoluprácu s miestnou samo-
správou BBSK. 

Mestská polícia informujeZaujalo nás...

Vybrali sme z čiernej skrinky
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Dňa 2.7.2008 o 16.50 hod. bola 
hliadka MsPo privolaná pred ob-
chodný dom Billa, kde ležal na 
parkovisku P.B. z Banskej Štiav-
nice. K menovanému bola privo-
laná záchranná služba IRS.
Dňa 4.7.2008 o 01.00 hod. do-
šlo v časti Počúvadlianke jaze-
ro k rušeniu nočného pokoja. 
Priestupok bol riešený v zmysle 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch. 
Dňa 6.7.2008 o 20.50 hod. bola 
hliadka MsPo spoločne s hliad-
kou OO PZ privolaná na Ul. Pát-
rovská, kde došlo k bitke. Prie-
stupok bol riešený na mieste v 
zmysle zákona SNR č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch. 
Dňa 28.6.2008 v ranných hodi-
nách bol na ulici Križovatka od-
chytený zatúlaný pes, ktorý ohro-
zoval občanov nachádzajúcich sa 
na tržnici. Pes bol umiestnený v 
karanténnej stanici. 

MsPo

Vážení občania, v zmysle 
Štatútu Mesta Banská Štiav-
nica, ako i Nariadenia Mesta 
Banská Štiavnica č. 1/1992 o 
dodržiavaní čistoty mesta, sú 
majitelia a užívatelia domov a 
záhrad (a iných nehnuteľnos-
tí) povinní konáre stromov, 
kríkov a iných rastlín, ktoré 
prečnievajú na chodníky a 
ulice, obstrihať až do výšky 
2,5 m tak, aby živé ploty a 
pod. neprekážali chodcom a 
v cestnej premávke.
Dovoľujeme si vás požiadať, 
aby ste opílili a upravili dre-
viny a krovinaté porasty, kto-
ré presahujú z vašich záhrad 
na miestne komunikácie a 
verejné priestranstvá tak, aby 
tieto nezasahovali do miest-
nych komunikácií.
V súčasnom ročnom období 
vás žiadame o udržiavanie 
čistoty a odstraňovanie burín 
na chodníkoch, dvoroch a 
ostatných priľahlých priesto-
roch.
Oceníme vašu iniciatívu, či 
už vlastníkov rodinných do-
mov, bytových alebo nájom-
ných domov pri zveľadení a 
udržiavaním čistoty v našom 
meste.

Mestský úrad B.Štiavnica
Odd. právne a správy majetku

Oznam

Oznam

Práce stáli cca 8 200,- Sk. Cena bez nákladov na likvidáciu odpadu na skládke.

Likvidácia pozostatkov po demontáži bývalej ambulancie a čiernej skládky.

Práce na Povrazníku

Kúpanie v našich tajchoch
Dobrý deň, chcela by som sa opýtať, 
či aj v tomto roku bola vykonaná 
kontrola hygieny vody (sinice atď.) 
v našich tajchoch, a či tieto výsled-
ky budú zverejnené v Štiavnických 
novinách, prípadne niekde inde. 
Ďakujem. zs
Odpoveď: Kvalitu vôd určených 
na kúpanie v banskoštiavnickom 
regióne pravidelne kontroluje 
Regionálny úrad verejného zdra-
votníctva Žiar nad Hronom. Sú 
to tieto nádrže: Počúvadlianske 
jazero, Veľké Richňavské jazero, 
Vindšachtské jazero, Dolné Hod-
rušské jazero, Veľké Kolpašské ja-
zero. Aktuálny stav týchto vôd si 
je možné pozrieť na www.ruvzzh.
sk v záložke Aktuálne informácie 
- Aktuality- Priebeh letnej turis-
tickej sezóny 2008. Podľa zverej-
nených údajov sú všetky uvedené 
jazerá (okrem Veľkého Kolpašské-
ho jazera, ktoré je v rekonštrukcii) 
vhodné na kúpanie. 

Mapa mesta
Keď kliknete na stránku mapa mes-
ta, prečo nenájdete na nej prímest-

skú časť Banky? banas
Odpoveď: 
Keď sa tvorila mapa mesta v rám-
ci webu mesta, Banky boli časťou 
obce Vyhne. Banky nemali do 
septembra 2003 ani názvy ulíc pre 
zadanie podmienky vyhľadávania, 
orientácie v rámci mapy. V súčas-
nosti sa pripravuje nový web Ban-
skej Štiavnice. Predmet Vašej otáz-
ky poskytneme zamestnancom 
mestského úradu zabezpečujúcim 
tvorbu nového webu. 

Veľkokapacitný odpad
Dobrý deň, zaujímalo by ma, ako 
mám postupovať, ak rekonštruujem 
panelákový byt a potrebujem zneš-
kodniť napr. starú kuchynskú linku, 
dres, nábytok či gauč.  Peter Novák
Odpoveď: Veľkoobjemový odpad 
je možné bezplatne odovzdať na 
zberovom dvore TS mesta B.Š., a 
to v prac.dňoch v čase od 6,00 hod. 
do 18,00 hod., alebo po dohovore 
na tel. čísle: 0908/272630 aj v so-
botu. Tiež je tu možnosť odvozu 
odpadu vozidlami TS, m. p., ale už 
za úhradu dopravných nákladov za 
odvoz odpadu.
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Vyhlásenie výberového konania
Mesto Banská Štiavnica, v zastúpení primátorom mesta, vypisuje výberové konanie na obsadenie 
funkcie: 

„Konateľ Bytovej správy, spol. s r. o., v Banskej Štiavnici”
Bližšie informácie k výberovému konaniu získate na Mestskom úrade v čase od 07.00 hod. do 15.00 hod. 
alebo na tel. č. 045/6949612.

Písomné prihlášky s požadovanými dokladmi treba zaslať alebo osobne doručiť do 31. 07. 2008 na 
adresu: 
Mestský úrad
Radničné námestie č. 1
969 24 Banská Štiavnica
na obálke s označením: Výberové konanie - konateľ Bytovej správy, s.r.o., - neotvárať!

Polícia informuje

Po zrušení ZŠ A.Sládkoviča
Dňa 6.júna 2008 Mestské zastupi-
teľstvo v súlade s rozhodnutím Mi-
nisterstva školstva SR zrušilo ZŠ 
Andreja Sládkoviča k 30.6.2008.
Súčasne svojím uznesením uložilo 
MsÚ zabezpečiť úlohy súvisiace 
so zrušením školy a jej súčastí v 
oblasti ďalšieho zabezpečenia vý-
chovy a vzdelávania žiakov zruše-
nej školy, činnosti školského klubu 
detí a stravovania.
V súlade s §8, ods.5, zákona č. 
596/2003 Z.z. o štátnej správe v 
školstve a školskej samospráve a o 
zmene a doplnení niektorých zá-
konov zriaďovateľ po zrušení školy 
určil školský obvod, v ktorom budú 
žiaci zrušenej školy plniť povinnú 
školskú dochádzku. Všeobecne zá-
väzným nariadením Mesto určilo 
školské obvody, v ktorých budú 
žiaci základných škôl, ktoré zria-
dilo mesto, plniť povinnú školskú 
dochádzku. Návrhom na zriade-
nie školských obvodov sa mesto 
v spolupráci s komisiou školstva, 
obecnou školskou radou, riaditeľ-
mi jednotlivých škôl, SAD Zvolen 
a s., zaoberalo už od februára 2008 
a pri zaradení jednotlivých ulíc do 
školských obvodov sa prihliada-
lo na najlepšiu dostupnosť pešou 
chôdzou, ako aj dostupnosť k au-
tobusovým zastávkam k novým 
školským linkám, ktoré budú zria-
dené od septembra 2008 a o kto-
rých budú rodičia včas podrobne 
informovaní.

V rámci delimitačného procesu 
prechodu práv a povinností zo 
zrušenej školy a v súlade s plat-
nou legislatívou budú výchovno-
vzdelávací proces na základných 
školách zabezpečovať aj učitelia zo 
zrušenej školy (z počtu 12 učiteľov 
+2 vychovávateľky ŠKD):
- ZŠ Jozefa Kollára (Drieňová), 
kam prejde najviac žiakov zrušenej 
školy: 3 pedagógovia,
- ZŠ Jozefa Horáka (Križovatka): 2 
pedagógovia, Banská Belá, Sv.Ant-
on: 3 pedagógovia
Z prevádzkových zamestnancov 
(upratovačky, kuchárky) zrušenej 
školy ponúknuté pracovné miesta 
s výkonom práce v ZŠ J.Kollára ne-
prijal nikto.
Nakoľko bola ZŠ A.Sládkoviča zru-
šená k 30.júnu 2008, tento dátum 
je zároveň aj posledným, ku ktoré-
mu sú mestu pridelené aj fi nančné 
prostriedky na žiakov a prevádz-
kové náklady školy zo štátu.
Mesto ako zriaďovateľ zrušenej 
školy je povinné v zmysle plat-
nej legislatívy (zákon č. 523/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách, 
348/2007 ZP, Kolektívnej zmluvy 
ZO OZ PŠaV ZŠ A.Sládkoviča) za-
bezpečiť zamestnancom odstupné 
a plat vo výpovednej dobe, čo pred-
stavuje sumu cca 2 250 000,-Sk. 
Táto fi nančná čiastka bude zmier-
nená o sumu 1 300 000,-Sk, nakoľ-
ko Mesto požiadalo Ministerstvo 
školstva v rámci dohodovacieho 

konania o úpravu objemu pride-
lených normatívnych fi nančných 
prostriedkov z dôvodu nedostatku 
fi nancií a dôvody Mesta MŠ SR ak-
ceptovalo.
V súčasnej dobe Mesto pripravuje 
ďalšie podklady k žiadosti Minis-
terstvu školstva SR o pridelenie fi -
nančných prostriedkov v súvislosti 
so zrušením uvedenej školy. Či 
bude naša žiadosť úspešná, alebo 
sa budú musieť všetky výdavky sú-
visiace zo zrušením školy fi nanco-
vať len z rozpočtu mesta, budeme 
obyvateľov informovať.
Vážení rodičia, žiaci a obyvatelia 
mesta, dovoľujeme si vás touto 
cestou ubezpečiť o úprimnej snahe 
Mesta zabezpečiť pre žiakov zruše-
nej školy čo najlepšie podmienky 
nielen pre ďalšie plnenie povinnej 
školskej dochádzky, ale aj zabezpe-
čenie výchovy a vzdelávania v čase 
mimo vyučovania a kvalitného 
stravovania.
Zrušenia základnej školy je pre 
Mesto, rodičov, žiakov nová sku-
točnosť a aj keď nám všetkým pri-
niesla mnoho očakávaných, aj neo-
čakávaných problémov, veríme, že 
racionalizácia základného školstva 
v tejto podobe prinesie moder-
nizáciu výchovno-vzdelávacieho 
procesu, lepšiu materiálovo-tech-
nickú vybavenosť zostávajúcich 
škôl, ako aj lepšie ohodnotenie pe-
dagogických pracovníkov. 
PaedDr.Viera Ebert, Školský úrad

Násilie v byte
Dňa 24.6.2008 o 22.00 hod. P.B. z 
B.Štiavnice bez pozvania zazvonil 
na dverách bytu S.B. na Ul. gen. L. 
Svobodu v B.Štiavnici. Keď otvoril 
vchodové dvere, tieto násilne vy-
tlačil a bez súhlasu majiteľa vošiel 
do bytu, kde zotrval bez súhlasu 
poškodeného, čím sa dopustil pre-
činu Porušovanie domovej slobo-
dy podľa § 194 ods. 1 Tr. zákona.
Prípad vyšetruje odbor skráteného 
vyšetrovania PZ v ZH. Za uvedený 
skutok hrozí páchateľovi trest od-
ňatia slobody až na dva roky.
Vyhasol mladý život - smrteľný 
pracovný úraz
Dňa 27.6.2008 v čase o 13.30 hod. 
došlo na píle v obci B.Belá k smr-
teľnému pracovnému úrazu R.C. 
z Banskej Belej, ktorý v dôsledku 
vtiahnutia do pracovného stroja 
na porez dreva – rozmietacej píly 
utrpel zranenia nezlučiteľné so ži-
votom. Na ich následky na mieste 
skonal. Prípad vyšetruje odbor 
skráteného vyšetrovania PZ v ZH.
Neoprávnené použitie platobnej 
karty
Dňa 27.6.2008 vyšetrovateľ PZ za-
čal trestné stíhanie a súčasne vznie-
sol obvinenie Ľ.L. z B.Štiavnice za 
prečin Neoprávnené vyrobenie a 
používanie elektronického platob-
ného prostriedku a inej platobnej 
karty podľa § 219 ods. 1 Tr. záko-
na, ktorého sa dopustil tým, že v 
období od 17.4.2008 do 21.4.2008 
vykonal v bankomate v B.Štiavnici 
neoprávnené výbery z banko-
matovej karty, ktorá je vedená na 
nebohého J.Š., čím vznikla sestre 
nebohého škoda vo výške 9.000.-
Sk. Prípad vyšetruje úrad justičnej 
a kriminálnej polície PZ v ZH.
Zakázaná jazda
Dňa 3.7.2008 poverený príslušník 
UJKP OSV začal trestné stíhanie 
a súčasne vzniesol obvinenie A.S. 
z Kláštora pod Znievom, preto-
že menovaný dňa 7.3.2008 v čase 
o 11.35 hod. v B.Štiavnici po Ul. 
A.T.Sitnianskeho viedol osobné 
motorové vozidlo zn. Hyundai 
Accent, pričom bol zastavený a 
kontrolovaný hliadkou OO PZ 
Banská Štiavnica. Pri predložení 
dokladov (vodičského preukazu) 
vydaného na jeho meno policajti 
zistili, že tento bol evidovaný ako 
stratený.

plk. JUDr. Gejza Volf

Kvalifi kačné predpoklady:
- Vysokoškolské vzdelanie

Iné požiadavky: 
- 3 roky praxe v riadiacej funkcii
- občianska bezúhonnosť
- organizačné schopnosti
- osobné a morálne predpoklady
- vypracovanie projektu 
manažovania Bytovej správy, 
spol. s r. o., v Banskej Štiavnici.

Uchádzači o výberové konanie 
k prihláške doložia:
- stručný profesijný životopis
- overený doklad o dosiahnutom 
stupni vzdelania
- odpis registra trestov nie starší 
ako 3 mesiace

Čo prinesie racionalizácia základného školstva v Banskej Štiavnici?
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(dokončenie z 1.str.)
Preto sa rozhodli uzavrieť dru-
žobné vzťahy medzi mestami. Ich 
rozhodnutie je založené na pre-
svedčení, že podporovanie, resp. 
iniciovanie vzájomných vzťahov 
medzi obyvateľmi a inštitúciami 
oboch miest prispeje k možnos-
tiam cezhraničnej spoločenskej 
a hospodárskej spolupráce a zá-
roveň k ochrane historických a 
kultúrnych tradícií. Zmluvné stra-
ny prehlasujú, že sú rozhodnuté 
prispievať k procesu formovania 
čoraz užšieho zjednotenia medzi 
národmi Európy a k vytváraniu ču-
lých vzťahov. Ďalej zmluvné strany 
vyjadrili podpisom svoj zámer, že 
vzájomnou spoluprácou prispejú 
k uchovaniu dedičstva profesorov 
a poslucháčov Akadémie založenej 
v roku 1762 v Banskej Štiavnici 
pre nasledujúce generácie. Zmluv-
né strany budú napomáhať ako aj 
podporovať vytváranie kontaktov 
medzi vzdelávacími, kultúrnymi 
a osvetovými inštitúciami, spolu-
pracovať v oblastiach komunálnej 
politiky, hospodárstva, kultúry, 
umenia, cestovného ruchu, športu, 
vzdelávania a mládeže.
Program delegácie bol nasledovný: 
Delegácia sa zúčastnila v predve-
čer podpísania dohody o 20. hod. 
v kultúrno-spoločenskom cen-
tre Ferenca Liszta vynikajúceho 
koncertu starej hudby. Na počesť 
primátora B. Štiavnice primátor 
Šoprone usporiadal slávnostnú 
recepciu. V nedeľu sa konal 14. 
ročník Medzinárodného stretnutia 
dychových súborov pri príležitosti 
Kultúrneho leta Šoprone s vystú-
pením dychoviek za účasti aj našej 

dychovej kapely Sitňanka, pod ve-
dením riaditeľa ZUŠ Pavla Macá-
ka. Dychovky mali zastúpenie zo 
Švédska, Maďarska, Rakúska, Slo-
venska a Macedónska. Slávnostný 
sprievod zúčastnených dychoviek 
prechádzal cez historickú časť 
mesta Šoproň, na Hlavné námestie, 
kde sa predstavili všetky kapely 
pod jednou taktovkou, spolu cca 
200 hudobníkov. Dychové telesá 
sa potom presunuli do Alžbetinej 
záhrady, kde sa konalo spoločné 
vystúpenie kapiel spôsobom hap-
peningu. Banská Štiavnica má v 
Šoproni významné meno, veľmi si 
nás vážia, vyslúžili sme si uznanie 
a obdiv. Na tejto pôde sa nadvia-
zali kontakty aj do budúcnosti. 
Pripravuje sa výmena jednotlivých 
telies, tak na pôde športových, ako 
aj kultúrnych podujatí. Vzájomná 
spolupráca sa upevnila, pripra-
vuje sa vyčistenie hrobov profe-
sorov Baníckej akadémie, ktorí 
sú pochovaní v Banskej Štiavnici. 
Celú akciu vedie Ing. Tamás Var-

ga, riaditeľ Lesníckeho múzea. Pri 
príležitosti ukončenia osláv 200. 
výročia založenia Lesníckej výuky 
(1808-2008) pricestujú predstavi-
telia Západomaďarskej univerzity 
a zástupcovia mesta Šoproň do 
Banskej Štiavnice. V súčasnosti 
pretrváva aj vzájomná spolupráca 
so Slovenským banským múzeom 
v Banskej Štiavnici a Ústredným 
banským múzeom v Šoproni, kto-
rá trvá už od roku 1970. 
Dni Kultúrneho leta v Šoproni tr-
vajú od júna až do konca augusta. 
Koordinátorkou celého vzájom-
ného stretnutia medzi Banskou 
Štiavnicou a Šoproňom bola Ág-
nes Hanzséros, ktorej treba touto 
cestou poďakovať.
Treba povedať, že podpísaním Do-
hody o partnerstve sa upevnili a 
prehĺbili pretrvávajúce vzájomné 
vzťahy medzi partnerskými mes-
tami, ktoré sú nadštandardné a 
verme, že budú aj naďalej úspešne 
pokračovať.

Michal Kríž

(dokončenie z 1.str.)
Na základe uzavretej „Dohody o 
urovnaní“ zo dňa 24.6.2008 okrem 
iného spoločnosť JSP, s.r.o., nadobú-
da od spoločnosti Paradais, s.r.o., ako 
doterajšieho spoločníka, jej obchod-
ný podiel a stáva sa tak výlučným 
vlastníkom spoločnosti Ski Cen-
trum – B.Štiavnica, s.r.o., čo je prvým 
krokom k úspešnému dokončeniu a 
otvoreniu lyžiarskeho strediska. Zá-
roveň bola založená nová obchodná 
spoločnosť pod názvom Salamandra 
Resort, a.s., ktorá bude v ďalšom ob-

dobí realizovať projekt lyžiarskeho 
strediska.“
Ukončenie majetkovej účasti spoloč-
nosti Paradais, s.r.o., ako jedného zo 
zakladateľov spoločnosti Ski centrum 
- B.Štiavnica a tvorcu samotného 
projektu Ski centra však neukončuje 
pokračujúcu podporu spoločnos-
ti Paradais, s.r.o., v realizácii tohto 
projektu. Spoločnosť JSP, s.r.o., bude 
tak po odchode spoločnosti Paradais, 
s.r.o., z tohto projektu pôsobiť v pro-
jekte Ski Centra ako výlučný investor 
a spoločnosť Paradais, s.r.o., sa sú-

stredí na realizáciu vlastného realit-
ného projektu naviazaného na pro-
jekt Ski Centra. Obe strany majú tak 
i do budúcnosti záujem o vzájomnú 
spoluprácu pri realizácii zmienených 
projektov v záujme ich čo najskor-
šej úspešnej realizácie, dôležitej pre 
úspešný rozvoj celého regiónu a ces-
tovného ruchu, dodal Štefan Stanko.
Dúfame, že teraz už nestojí nič v 
ceste úspešnému dokončeniu lyžiar-
skeho strediska, na ktoré sa lyžiarski 
priaznivci a turisti B.Štiavnice veľmi 
tešia... ŠN
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SKI centrum – Ako ďalej?

Dohoda o partnerstve podpísaná

Dychová kapela Sitňanka na Kultúrnom lete Šoprone

Športový deň
Dňa 24.júna 2008 zorganizoval 
SZŤP v našom okrese úvodný I. 
športový deň pre svojich členov a 
priaznivcov na futbalovom štadió-
ne. Slávnostného otvorenia, ktoré 
príhovorom otvoril predseda OC 
SZTP p. Ivan Madara, sa zúčastni-
lo do 60 prítomných. Boli medzi 
nimi aj milí hostia, primátor mes-
ta p. Mgr. Pavol Balžanka, a riadi-
teľ Úradu práce, sociálnych vecí a 
rodiny v B.Štiavnici p. Ing. Štefan 
Šulek, ktorí sa krátkymi vstup-
mi prihovorili prítomným. Hneď 
nato nastala súťažná horúčka, kto-
rá opantala prítomných. Súťažilo 
sa v týchto disciplínach: 1.) Hod 
granátom na cieľ 2.) Hod šípkami 
3.) Streľba zo vzduchovky 4.) Hod 
loptou na cieľ 5.) Kop loptou na 
bránku.
Súboje boli veľmi zaujímavé a na-
pínavé, v mnohých prípadoch roz-
hodli rozstrely. Prví traja v každej 
disciplíne dostali diplomy a vecné 
ceny. Zlatým klincom športového 
dopoludnia bol súboj družstiev 
Mestského úradu, Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny a usporia-
dajúceho SZŤP. V každom druž-
stve štartovali spolu ženy aj muži. 
Zástupkyne nežného pohlavia sa 
vo výkonoch nedali zahanbiť. Zví-
ťazilo družstvo Mestského úradu, 
druhý bol Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny a bronzoví napokon 
zostali domáci SZŤP. Pretekalo 
sa v hode granátom, hode šípka-
mi, hode loptou na cieľ a ľahkom 
behu. Nasledovalo vyhodnotenie, 
tombola, potom občerstvenie a 
podávanie vynikajúceho guláša. 
Veľká vďaka patrí sponzorom, 
ktorí svojimi cenami do súťaže a 
do tomboly prispeli k úspešnému 
a príjemnému priebehu Športo-
vého dňa, Mestskému úradu v 
B.Štiavnici, Úradu práce, sociál-
nych vecí a rodiny v B.Štiavnici, 
Pivovaru Steiger Vyhne, Stavebni-
nám Píš. Za ochotné zapožičanie 
náradia ďakujeme Mgr. Jozefovi 
Schinglerovi a Mgr. Jánovi Maru-
niakovi. Za prípravu výborného 
guláša ďakujeme p. Ľubomírovi 
Barákovi, jeho kuchár si získal 
uznanie a ocenenie „Rad zlatej 
varešky“. Celým programom po-
hotovo a úsmevne sprevádzal, ko-
mentoval a o hudobnú produkciu 
sa postaral p. Ivan Beňo. Ďakujem 
celému organizačnému výboru za 
veľmi dobré zvládnutie náročného 
podujatia, ktoré sa každému páči-
lo, čomu nasvedčovala aj výborná 
atmosféra. Veľmi dobre sa zhostili 
svojej úlohy aj dobrovoľní rozhod-
covia, ktorým tiež patrí uznanie za 
ich perfektné účinkovanie. Skončil 
sa I. ročník, tešíme sa už na ďalší. 

Ivan Madara
Predseda OC SZTP B.Štiavnica 
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46. ročník Folklórneho festi-
valu Východná 2008 sa konal 
od 30.6.- 4.7.2008. Alexander 
Ladziansky bol do programu 
„Kresleného dreva“ pozvaný už 
10 krát. Bolo pozvaných celko-
vo 5 autorov drevených monu-
mentálnych plastík. Alexander 
Ladziansky vytvoril plastiku 
veľkú 3 m, ktorú nazval „Láska 
v každom veku“. 

ŠN

V dňoch 5. a 6. júla BBSK, POS Žiar 
nad Hronom a obec Podhorie pri-
pravili už 17. roč. folklórnych sláv-
ností PODHORIE 2008. Toto po-
dujatie sa organizuje už od r. 1976 
každé dva roky. 
Sobota bola venovaná deťom a rodi-
čom. V programe vystúpilo takmer 
200 hudobníkov, spevákov a taneč-
níkov z Banskej Štiavnice, Podho-
ria, Hornej Vsi, Svätého Antona, 
Malej Lehoty, Hodruše-Hámrov, 
Žarnovice a Hliníka nad Hronom. 
Malí umelci sú zárukou, že ľudové 
umenie sa zachová aj pre ďalšie ge-
nerácie.
Nedeľňajší hlavný program sa niesol 
pod názvom NA VYSOKOM SITNE 
BIELA RUŽA KVITNE. Scenár zo-
stavil a v úlohe ľudového rozprávača 
slovom sprevádzal p. Juraj Matiáš z 
Veľkého Krtíša, vedúci dedinskej 
folklórnej skupiny Bažalička, spolu 
s p. Máriou Kropáčovou z Dolných 
Príbeliec (v civile zdravotná sestra). 
Dvojica „kmotrovcov“ sa navzájom 
doberala a vtipne uvádzala vystú-
penia jednotlivých umeleckých 
zoskupení. Zaplnenému amfi teátru 
sa predstavili súbory: Chotár – Pre-
stavlky, Kyslá – Hodruša-Hámre, 
Podhorčan – Podhorie, Hron – Žiar 
nad Hronom, Prenčovan – Prenčov, 
Sekera – Žiar nad Hronom, Dolinka 
– Voznica, Hronka – Brehy, Brezni-
čianka – Tekovská Breznica, Delin-
ka – Hronský Beňadik, FsK Veľká 
Lehota a Bažalička – Plachtince-
Príbelce. Predviedli pestrú paletu 
života na dedine – kosenie, hra-
banie, dožinky, oberačky, varenie 
slivkového lekváru, pranie bielizne 
na potoku, trepanie ľanu, priadky. 

A to všetko v strhujúcom tanečno-
speváckom rytme a v dômyselných 
choreografi ách.
Hosť festivalu – súbor HONT z Kru-
piny – sa predstavil v samostatnom 
bloku. Toto umelecké zoskupenie 
existuje od r. 1993, tvoria ho poväč-
šine mladí ľudia, študujúca mládež. 
Treba povedať, že región Hontu je 
veľmi málo prebádaný etnografmi. 
A tak sa hudobníci, tanečníci a spe-
váci publiku predviedli originálny-
mi umeleckými kreáciami. Nechý-
bali ani gajdy. Súbor má za sebou 
úspešné účinkovanie na vrcholných 
folklórnych podujatiach, ako je Vý-
chodná, Detva, Hontianska paráda, 
ba aj zahraničie. Členovia súboru 
boli vynikajúci, čo veľkým po-
tleskom potvrdilo zaplnené hľadis-
ko. V druhý deň festivalu vystúpilo 
300 umelcov.
Súčasťou podujatia bola súťaž vo 
varení guláša. Súperilo spolu sedem 
trojčlenných družstiev. Porota hod-
notila anonymné porcie, čo zabez-
pečilo potrebnú objektivitu. Titul 
„gulášmajstra“ získali Svätoanton-

čania na čele so šéfk uchárom Mi-
lanom Veselovským. Druhé miesto 
si vybojoval Hliník nad Hronom a 
tretie chalupári z Podhoria. 
Účastníci slávností si mohli pre-
zrieť výstavy Detská ľudová hračka, 
Poklady z truhlice (krásne ľudové 
výšivkyˇ), vyskúšať si svoju šikov-
nosť v tvorivých dielňach, kúpiť si 
tradičné jarmočné suveníry, detičky 
si schuti zaskákať v nafukovacom 
hrade, povoziť sa na koníkoch. Mi-
lovníci turistiky sa so záujmom pre-
šli po novom Náučnom chodníku 
Žakýlske pleso.
Tohtoročným slávnostiam prialo aj 
počasie. Možno konštatovať, že sa 
vydarili. Iste aj vďaka obetavému 
tímu organizátorov a početným 
sponzorom. Ako nám povedala 
Mgr. Helena Žňavová, predsedníč-
ka prípravného výboru, chystali ich 
takmer polroka. Vynaložená náma-
ha sa im vrátila v podobe spokoj-
ných návštevníkov a dobrého poci-
tu, že urobili veľa pre zachovanie a 
propagáciu ľudového umenia.

Nora Bujnová

KALEIDOSKOP

Jazyková polícia 
vypátrala...

Počuli sme, prečítali sme si

„Piargský dom, Piargské kop-
ce, interiér Piargského domu, 
Piargská záhrada „ (Rasťo Mi-
šík: Štiavnica)
Správne: Piarsky dom, Piarske 
kopce, interiér Piarskeho domu, 
Piarska záhrada
V uvedených slovách sú dve pra-
vopisné chyby. Prvá – porušenie 
rytmického zákona (dve dlhé 
slabiky vedľa seba), druhá – pri 
tvorení prídavných mien od 
podstatných mien zakončených 
na spoluhlásky g, h tieto spolu-
hlásky vypadávajú. Piarg – piar-
sky, Frauenberg – frauenberský, 
Peking – pekinský, Habsburg 
– habsburský. Výnimkou sú iba 
slová Chicago – chicagsky, Haag 
– haagsky.
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Folklórne rádio v Banskej Štiavnici 
Dňa 2.7.2008 primátor mesta Mgr. 
Pavol Balžanka privítal popoludní 
na Nám. sv. Trojice členov Folklór-
neho rádia Janka Hraška. Dob-
rodružná výprava Janka Hraška 
zavítala aj do Banskej Štiavnice a 
pokračovala na svojej ceste do Vý-
chodnej po Magna Via. Táto púť 
trvala od 30.6.- 3.7.2008. Projekt 
JankoHrasko.sk – studnica sloven-
ského folklóru pozostáva z interne-
tového portálu a Folklórneho rádia 
Janka Hraška, ktoré šíria slovenský 
folklór prostredníctvom internetu 

do celého sveta. „Ľudové tradície 
a poznanie života našich starých 
otcov a materí je jedným z dôleži-
tých predpokladov uvedomenia si 
samých seba“... aj takto by sa dalo 
uviesť to, čo skupinu nadšencov 
slovenského folklóru primälo k 
realizácii projektu JankoHraško.sk 
– studnica slovenského folklóru. 
Projekt bol spustený už v r.2007 na 
prvý jarný deň. Činnosti projektu 
v súčasnosti zabezpečujú moderá-
tori a redaktori, ktorí pôsobia po 
celom Slovensku, ale aj v zahraničí. 

Poslucháči rádia a návštevníci por-
tálu sú tak pravidelne informovaní 
o folklórnych podujatiach, ktoré sa 
konajú doma i v zahraničí (zahra-
niční Slováci). V rámci vysielania 
rádia sú realizované aj živé vysiela-
nia z folklórnych podujatí. Medzi 
živé podujatia, ktoré boli odvysie-
lané, patria aj Folklórny festival 
Východná, Folklórne slávnosti pod 
Poľanou v Detve, Očovská folklór-
na hruda, Jánošíkov dukát (Česká 
republika) a ďalšie podujatia.

Michal Kríž

Sviatok folklóru na Podhorí 
Najchutnejší guláš na slávnostiach "Podhorie 2008"navarili Svätoantončania

Alexander 
Ladziansky
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V dňoch 22.-29.6.2008 sa konal 

ďalší ročník „Silver Veteran Ral-

lye 2008“. Výkonným riaditeľom 

celej súťaže bol Filip Ondriš so 

svojím tímom Klubom historic-

kých vozidiel Banská Štiavnica. 

Tohtoročný ročník odštartoval v 
slovinskom mestečku Moravské 
Toplice. Čestným riaditeľom súťa-
že bol Gustav Kaldarar. Jednotlivé 
etapy prebiehali na území Slovin-
ska, pokračovali v Maďarsku, s 
príjazdom na Slovensko a cieľo-
vým mestom bola práve Banská 
Štiavnica. Súťaž bola zaradená 
do kategórie F.I.V.A a prebiehala 
pod dozorom stewarda F.I.V.A 
p. Ladislava Pakostu z Českej re-
publiky. 
Dňa 27.6.2008 sa na Nám. sv. 
Trojice krátko pred poludním ko-
nal štart účastníkov historických 
vozidiel „Silver Veteran Rallye 
2008“ 5. etapou „Glanzenberg“. 
Približne 20 účastníkov sa zora-
dilo na Námestí sv. Trojice a pod 
taktovkou rozhodcov odštarto-
valo etapu, ktorá viedla z Ban-
skej Štiavnice, ďalej pokračovala 
cez Bátovce do Banskej Bystrice. 
Na Nám. SNP v Banskej Bystrici 
bola prezentácia vozidiel, od-
kiaľ etapa viedla späť do Banskej 
Štiavnice. Večer sa účastníci pre-
sunuli minibusom organizátora 
do priestorov SHA Joergesovho 
domu, kde sa konalo vyhlásenie 

výsledkov 5.etapy Glanzenberg. 
Program druhého dňa 28.6.2008 
začínal na Nám. sv. Trojice. His-
torické vozidlá sa zoradili a sme-
rovali na Počúvadlo, tam dorazili 
krátko popoludní. Odtiaľ sa pre-
sunuli späť do Banskej Štiavnici, 
kde v podvečerných hodinách 
počas prehliadky „Concours d´ 
Elegance“ boli účastníci prijatí 
Bansko-štiavnicko hodrušským 
baníckym spolkom v Banskej 
Štiavnici do cechu - stavu baníc-
keho. Slávnostného prijatia sa 
zúčastnil aj primátor mesta Mgr. 

Pavol Balžanka. Vo večerných 
hodinách sa konalo na Starom 
zámku slávnostné vyhlásenie 
výsledkov, spojené s recepciou. 
V nedeľu 29.6.2008 na poludnie 
odchádzali účastníci z Banskej 
Štiavnice. Na ďalší ročník súťaže 
veteránov sa, verím, môžeme te-
šiť už o rok, začo treba poďakovať 
všetkým organizátorom tejto zau-
jímavej súťaže veteránov, ktorá je 
neodmysliteľne spojená s naším 
mestom. 

Michal Kríž

KALEIDOSKOP
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Silver Veteran Rallye 2008

Štiavnickí seniori 
v Levoči
Seniori Klubu dôchodcov z Banskej 
Štiavnice – Trojičné námestie nav-
štívili kultúrne pamiatky v Levoči. 
Na Námestí majstra Pavla sme si 
pozreli Chrám sv. Jakuba, radnicu, 
stredoveký pranier – klietka hanby, 
viacero meštianskych domov a hra-
dieb, ktoré obkolesujú ešte v dnešnej 
dobe starobylé mesto Levoča. Boli 
sme nadšení krásou a čistotou prí-
rody na Mariánskej hore. Počasie 
nám prialo, čo prispelo k dobrej 
nálade účastníkov zájazdu. Týmto 
chceme poďakovať Mestskému úra-
du v Banskej Štiavnici za poskytnu-
tie dopravy. Členovia KD

Hasičské spravodajstvo
Členská schôdza DHZ v Banskej 
Štiavnici na svojom zasadnutí dňa 
6.6.2008 v bode 7. prerokovala 
telefonickú sťažnosť na hlavného 
rozhodcu adresovanú predsedovi 
DHZ B. Štiavnica na článok v ŠN 
3. 7. 2008 (135. výročie založenia 
DHZ v B. Štiavnici). Po vypočutí 
členov DHZ bolo prijaté nasledov-
né uznesenie č. 2. Pre dobré spo-
lunažívanie hasičov medzi sebou 
ako aj medzi Dobrovoľnými hasič-
skými zbormi poverila predsedu 
DHZ odovzdať spracované písom-
né ospravedlnenie v ŠN hlavnému 
rozhodcovi, že nezavrel ventil na 
hasičskej striekačke PS-12 na zá-

kladni po ukončení útoku, za čo sa 
mu ospravedlňujeme. 
Uvádzame opravený článok:
„Za pekného počasia hasičská sú-
ťaž prebiehala tak, ako sa na hasi-
čov patrí, až na nedovolený zákrok 
na hasičskej striekačke PS-12, a 
tak došlo k poškodeniu hasičského 
družstva z Banskej Štiavnice. Nech 
sa ten, čo to spravil, vyrovná sám 
so svojím svedomím, že pokazil 
členom DHZ B. Štiavnica dôstojnú 
oslavu“.
Výbor DHZ v Banskej Štiavnici 
touto cestou ďakuje p. Ľubomírovi 
Barákovi za prepožičanie štadióna 
pri cvičeniach ako aj na súťaž DHZ 

okresu Banská Štiavnica a tak isto 
aj Dankovi Orčíkovi za jeho po-
moc na štadióne.
Srdečne ďakujeme Okrskovému 
výboru DPO v Banskej Štiavnici, 
za prípravu trate na štadióne (27.6. 
2008), a tak členovia OV DPO 
prispeli k zdarnému priebehu ha-
sičskej previerky DHZ.
V neposlednom rade ďakujeme 
členkám SČK p. Anke Trokšia-
rovej, Martuške Gargalovičovej a 
Marienke Mesárošovej za vykona-
nú zdravotnú službu počas súťaže 
DHZ. 

vrch. inšp. Vladimír Poprac
predseda OV DPO B.Štiavnica

5. etapa „Glanzenberg” odštartovala na Námestí sv. Trojice v B.Štiavnici

Dňa 10.5.2008 usporiadala MO SRZ 
Banská Štiavnica tradičné rybárske 
preteky o Pohár primátora mesta na 
Počúvadlianskom jazere. Pekné po-
časie, kvalitné ceny a tradične bohatá 
tombola prilákali pretekárov nielen 
z našej organizácie, ale i z okolitých 
miest – B. Bystica, N. Baňa, Zvolen, 
Krupina, ako aj množstvo divákov. 
Keďže aj ryby brali tak, ako sa patrí, 
bolo na záver čo hodnotiť. Cenu za 
najväčší úlovok si odniesol Jaroslav 
Ciesar z B.Štiavnice (kapor 61 cm). 
Pohár primátora získal Jaroslav 
Voštiar, 2.miesto obsadil Anton Ja-
kubík (obaja z BŠ), 3.miesto Martin 
Kalamár (ZV). Hodnotení boli naj-
lepší deviati a najlepšia žena(Júlia 
Janovicová z BS). Na záver preteku 
bola vylosovaná tombola. Osobit-
né poďakovanie chceme vyjadriť 
primátorovi mesta, ktorý si našiel 
čas a prišiel odovzdať ceny najlep-
ším. Takisto sa chceme poďakovať 
sponzorom, bez ktorých by nebolo 
možné toto zaujímavé podujatie 
uskutočniť. Sú to: Mesto B.Štia-
vnica, MO SRZ B.Štiavnica, Ing.
Vladimír Gallo, Ing. Milan Ernek, 
Milan Kučera, Róbert Čimo, Tomáš 
Ciglan, Ing. Ján Lazár, Peter Sabala, 
Pavol Ivaška, p. Dobšovič, fa. Svetro 
– p. Blaškovičová, fa. Ransan, FABA 
– p. Kondáč, potraviny Felicita – p. 
Ferková, PROSPEKT – p. Doletina, 
VION, fa. Orim – p. Halaj, penzión 
Kachelman, fa. MEBR – p. Zimer-
mann, p. Ľubomír Barák, p. Jevoš 
Štefan, REMESLO – p. Polóniová, 
AZOR – p. Majer, STAVOS – p. 
Gron, p. Richard Tóth, Aramis - ob-
chod s nábytkom a v neposlednom 
rade penzión OMAD, kde sa pri-
pravovali všetky rybacie špeciality a 
v areáli ktorého sme mohli už tra-
dične pripraviť vyhodnotenie celej 
akcie.

Výbor MO SRZ Banská Štiavnica 

Rybárske preteky 
o Pohár primátora
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Festival Živý šach v Banskej Štiav-
nici aj v roku 2008 pokračuje svo-
jím 4. ročníkom. Súboj v šachovej 
hre so živými fi gúrami v tomto 
roku zvedú trojnásobný držiteľ ti-
tulu „Šachový kráľ Banskej Štiav-
nice“ Sergej Movsesian a Ján Mar-
koš, mladý 23 ročný hráč, ktorý v 
roku 2007 získal titul šachového 
veľmajstra a druhý najvyšší rating 
na Slovensku.
V sobotu 19.júla 2008 hráči pred-
vedú umenie strategickej hry širo-
kej verejnosti. Na Nám. sv. Trojice 
o 18:00 hod. si záujemcovia budú 

môcť zahrať simultánky so šacho-
vými veľmajstrami Sergejom Mov-
sesianom a Jánom Markošom. Vr-
cholom večera bude partia živých 
šachov o 21:00 hod., ktorú odohra-
jú obaja veľmajstri so zaviazanými 
očami. Atmosféru stredovekého 
mesta a jeho atrakcií si môžete 
vychutnať po celý sobotňajší deň 
od 10:00 hod. až do neskorých 
nočných hodín. Za zvukov bub-
nov, stredovekej hudby a rinčania 
mečov uvidíte šermiarske turnaje, 
sokoliarov a ich ukážky techniky 
výcviku a lovu pomocou dravých 

vtákov, stredoveké tance a ohňovú 
šou, divadelné predstavenia s ry-
tierskym turnajom, mučením na 
kolese a upálením. Môžete sa na-
učiť šermovať, dať si vyveštiť svoju 
minulosť i budúcnosť, stretnúť sa 
s alchymistom a bylinkárkou, či 
žobráčkou a predajnou ženou. Ča-
kajú na vás remeselníci so svojimi 
stánkami, pre deti veľa zaujíma-
vých súťaží a samozrejme šachové 
turnaje a nezabudnuteľné šachové 
predstavenie so živými fi gúrami. 

Mgr. Drahomíra Prieberová

OZNAMY, KALEIDOSKOP

� Pozvánky

Ranč Nádej vo Svätom Antone 
vás pozýva na 4. ročník be-

nefi čného Gospelového festivalu 
„Krásny deň“, ktorý sa uskutoč-
ní dňa 12.7.2008 s nasledovným 
programom: o 12,20 hod.-zasade-
nie stromu na počesť 100. výročia 
vysviacky otca biskupa Michala 
Buzalku, o 12,30 hod.- duchovné 
slovo farára Mariána Kuff u, o 14. 
hod.- začiatok festivalu, vystúpia 
kapely: Gesto, Richard Čaňaky, 
Lámačské chvály, duchovné slo-
vo páter Leopold Ofm. Bližšie 
info na: www.rancnadej.sk, tel.č.: 
045/692 01 44 alebo mobil: 0911 
806 499.

Dobrovoľný hasičský zbor v 
Štiavnických Baniach pozý-

va na V. ročník súťaže hasičských 
družstiev mužov o „Putovný po-
hár starostu obce“. Kedy? 12.júla 
2008 Kde? Na futbalovom ihrisku, 
začiatok súťaže je o 9.00 hod.

Obecný úrad Štiavnické Bane 
a MO Matice Slovenskej 

Štiavnické Bane Vás srdečne po-
zývajú na 5. ročník „Rezbárske-
ho dňa“, ktorý sa uskutoční 19. 
júla 2008. Rezbársky deň sa usku-
točňuje na pamiatku zakladateľa 
prvej rezbárskej školy na území 
Slovenska, ktorú v Štiavnických 
Baniach 18. apríla 1887 založil 
miestny katolícky kňaz Jozef Zá-
hora. Program začína o 9:30 hod. 
Sv. omšou za J. Záhoru v kostole 
sv. Jozefa. Môžete sa tešiť aj na: 
prednášku o histórii kostola sv. 
Jozefa, prednášku o histórii našej 
obce, vystúpenie sokoliarov zo ZŠ 
M. Hella, vystúpenie mažoretiek 

zo ZŠ M. Hella, Folklórnej skupi-
ny Geľovianka, Old Gitars Retro 
Th e Shadows, živý banícky orloj, 
o 21:00 hod. pozorovanie večer-
nej oblohy astronomickými ďale-
kohľadmi. Ste srdečne vítaní! 

� Poďakovania

Ďalší školský rok je za nami a 
všade sa bilancuje, aký bol. 

Aj my, čo máme deti, či vnúčence 
v škôlkach, bilancujeme, ako sa 
tie naše ratolesti v týchto zaria-
deniach mali a čo sa naučili. Môj 
vnuk Samko začal chodiť do MŠ 
na Ul. Mierovej (pod Kalváriu) 
ako 2-ročný. Naučil sa žiť s ko-
lektívom, veľa samostatnosti, ako 
aj pesničiek, či básničiek. Tento 
rok v MŠ pre neho je posledný, 
od septembra bude z neho prvá-
čik, ale viem, že si rád spomenie 
na chvíle, ktoré prežil v tejto MŠ. 
A preto chcem poďakovať nielen 
za neho, ale za tých 14 detí, ktoré 
odchádzajú do 1. ročníka, p. ria-
diteľke Janke Trilcovej, p. uč. Sláv-
ke Podobnej a Janke Dulajovej, p. 
kuchárke Janke Luptákovej, ktorá 
veľmi dobre varila, takže mno-
hé detičky chodili aj na dupľu. 
Nesmieme zabudnúť na p. upra-
tovačku Evku Vicianovú, ktorá s 
starala ozaj príkladne o čistotu. 
V septembri do tejto MŠ nastúpia 
ďalšie detičky a verím, že nielen 
ony, ale aj ich rodičia budú s touto 
MŠ na Mierovej naozaj spokojní, 
ako sme boli aj my. Ešte raz vďa-
ka.  Eva Uhrinčaťová

� Oznamy

Domov MÁRIE v B. Štiavni-
ci ako zariadenie sociálnych 

služieb v zriaďovateľskej pôsob-

nosti BBSK oznamuje, že okrem 
sociálnych služieb, poskytovaných 
seniorom celoročnou formou, po-
skytuje tieto služby aj prechodne 
na dobu určitú podľa dohody, a to: 
denné a týždenné pobyty za pod-
mienok stanovených zákonom 
o sociálnej pomoci č. 195/1998 
Z.z. v znení neskorších predpisov. 
Uvedené služby môžu obyvatelia 
využiť ako odľahčovaciu službu 
napr. v čase letných dovoleniek. 
Bližšie informácie poskytne Do-
mov MÁRIE - sociálny úsek, tel. 
č. 045/6921366, Mgr. Kočalková, 
vedúca sociálneho úseku Domova 
MÁRIE.

� Spomienky

Tam niekde v diaľke je to miesto 
nebeské, to miesto, kde ti znejú 

drahá mamka tie piesne anjelské. 
Tam niekde v diaľke hučí voda po-

kojom, pod krásnym modranským 
obzorom. V záhrade spomienok 
kvitne mnoho kvetov. Ich nádhera 
sa nedá opísať jednou vetou. Dňa 
11.7.2008 uplynuli 2 roky, čo nás 
náhle opustila naša drahá mam-
ka, stará mamka a sestra Anna 
Molnárová. S láskou a bolesťou v 

srdci na ňu spomínajú syn Marian 
s manželkou, syn Vladimír, sestra 
Irenka s dcérou Otkou a rodinou 
a vnúčatká: Nikolka, Marianko a 
Maroško. Spinkaj sladko!

� Blahoželanie

Pri príležitosti polookrúhleho životného jubilea člena redakčnej 
rady Štiavnických novín p. Vladka Popraca, zaslúžilého člena DPO 
SR, prajeme menovanému veľa zdravia, šťastia, síl a optimizmu do 
ďalších rokov jeho života. Srdečne blahoželáme! 

Redakcia ŠN

4. ročník festivalu ŽIVÝ ŠACH

Členovia redakčnej rady. Zľava J.Bernáthová, R.Kuruc, M.Kríž, V.Poprac a N.Bujnová
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Jozef Labuda: 
Andrej Kmeť - SITNIANSKY RYTIER

Vydala Matica slovenská, 2008

Po prečítaní najnovšej knihy nad-
šeného obdivovateľa mnohoroz-
merného Kmeťovho diela, zná-
meho slovenského archeológa a 
riaditeľa Slovenského banského 
múzea v Banskej Štiavnici, PhDr. 
Jozefa Labudu, CSc., Andrej Kmeť 
- Sitniansky rytier, si nemožno 
nespomenúť na Kmeťovu Velebu 
Sitna, ktorej názov nevyhnutne 
asociuje i vzťah Jozefa Labudu 
k Andrejovi Kmeťovi. Aj keď sa 
síce životom a priam neskutočne 
bohatým a plodným dielom A. 
Kmeťa zaoberali viacerí slovenskí 
historici, archeológovia, botanici 
a publicisti (napr. K.A.Medvecký, 
J. Eisner, Š. Janšák, Š. Baranovič, 
L. Jasenák), predsa len, i keď roz-
mermi útla, ale obsahom mohutná 
Labudova knižka prináša do stud-
nice Kmeťovho spoznávania via-
cero nových a objavných prvkov. 
Sú to najmä Labudove archeolo-
gické výskumy lokality Sitna v 2. 
polovici 20. stor., ktoré v mnohých 
prípadoch potvrdili, ale niekedy i 
vyvrátili Kmeťove archeologické 
predpoklady o niekdajšom osíd-
lení Sitna a jeho okolia. Andrej 
Kmeť, napríklad, pripúšťal na 
opevnenom pravekom hradisku na 
Sitne existenciu kultového miesta a 
osídlenie, no zároveň uvažoval aj o 
pohrebisku. To sa však dnes, po 
analýze archeologického materiá-
lu, dá už vylúčiť. Zároveň je však 
isté, čo predpokladal na základe 
svojich výskumov i Kmeť, že na 
Sitne si už v dobe bronzovej 
(v rokoch 1200 - 800 pred. n. l.) 
vybudoval svoje opevnené hra-
disko ľud lužickej kultúry. Lu-
žickí predkovia taktiež osídlili aj 
upravené terasy na temene vrchu 
a neopevnené sídla si vybudova-
li na Kmeťom skúmaných lúkach 
(Teplá stráň pod Tatárskou lúkou, 
Ľahotská lúka, Bardínová lúka pri 
Krásnom dreve). Podobne to bolo 
i v etape keltského osídlenia (3. - 1. 
stor. pr.n.l.) a taktiež v čase stredo-
veku, keď na Sitne existoval známy 
Sitniansky hrad (11. - 17. stor.). 
 J. Labuda sa však vo svojej „velebe 
Andreja Kmeťa“ mohol oprieť aj o 
vzácny autentický materiál, pra-

meniaci z jeho rodinného prostre-
dia (A. Kmeť, ako prenčovský 
farár, sobášil v roku 1904 starých 
rodičov J. Labudu), ale taktiež o 
poznatky, ktoré ešte ako mladý 
študent archeológie získal z auten-
tických výpovedí vtedy ešte žijú-
cich pamätníkov na Andreja Kme-
ťa v Labudovom rodnom Honte. To 
všetko, spolu so štúdiom známych 
i menej dostupných historických 
prameňov, vytvorilo dostatočný 
obsahový materiál na napísanie 
knihy, ktorá je na rozdiel od klasic-
kých vedeckých publikácií, alebo 
populárnonáučnej beletrie akýmsi 
hybridom, no treba povedať, že 
hybridom v tom pozitívnom slova 
zmysle. 
I keď je ťažiskovou kapitolou ce-
lej knihy predovšetkým rozsiahla 
a cenná stať venovaná Kmeťo-
vým archeologickým prácam a 
ich verifi kácii najnovšími arche-
ologickými poznatkami, nemož-
no nedoceniť aj ďalšie kapitoly: 
súhrnné poznatky o Kmeťových 
potulkách po Honte a skúmanie 
ďalších jeho zvláštností, ďalej ka-
pitolu, ktorá A. Kmeťa ako muža 

kontaktov jednoznačne zaraďuje 
medzi najvýznamnejšie osobnosti 
svojej doby, ale Kmeťa predstavuje 
aj ako botanika s jeho obrovským 
herbárom, ako záchrancu kostry 
mamuta, nájdeného v roku 1902 
pri obci Beša v okrese Levice, ale 
aj ako duchovného otca, ktorý sa 
okrem svojej mimoriadne širokej 
vedeckej činnosti dokázal naplno 
venovať aj duchovnej práci v obci 
Prenčov, kde prežil najdlhšie ob-
dobie svojho kňazského poslania. 
 Kniha sa tak stala jedným z naj-
pútavejších publicistických titulov 
venovaných Andrejovi Kmeťovi, 
pre ktorého bolo Sitno nádher-
ným, ale aj záhadným a tajomným 
vrchom, uchovávajúcim legendu o 
rytieroch čakajúcich na povel vy-
raziť na pomoc slovenskému ná-
rodu, keď ho bude najviac potre-
bovať. Najväčším rytierom tohto 
legendárneho vrchu bol však ne-
sporne Andrej Kmeť, ktorý podľa 
vlastných slov „...na Sitne potratil 
vlasy i podošvy.“ A takto ho poňal 
i Jozef Labuda vo svojej knihe An-
drej Kmeť - sitniansky rytier.

Ľuboš Krno

MÚZEÁ

SBM
EXPOZÍCIE
Starý zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00

Nový zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00

Banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00
Galéria J. Kollára

 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00
Mineralogická expozícia
 

pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
Kammerhof
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
VÝSTAVY
Anton Čutek: sochy a 
kresby
20.6. - 19.9.
Galéria J.Kollára

MÚZEUM 
VO SV. ANTONE

 utorok - nedeľa 8.30 - 16.00
VÝSTAVA
Drevo, sklo a kov
26.6. - 31.12

BANSKOŠTIAVNICKÝ 
BETLEHEM

 utorok - nedeľa 10.00 - 18.00
 Nádvorie Jašteričky

Múzeá otváracie hodiny

Veleba Andreja Kmeťa
Najnovšia publikácia o legendárnom "rytierovi spod Sitna"
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Vážení lúštitelia! Výhru vo výške 
100,-Sk si výherca môže prevziať v 
pokladni Klientskeho centra.
Správne znenie krížovky z č.25/08 
znie: „Veľmi často sa nudíme v 
spoločnosti osôb, s ktorými by sme 
sa nudiť nemali.“ 100,-Sk vyhráva 
Jozef Kopál, Hviezdoslavova 5, BŠ.

redakcia ŠN

V tajničke sa ukrýva výrok B. 
Brechta.

A., 2. ČASŤ TAJNIČKY, B., Ar-
gón, Daniela, meno psa, časť sviece, 
naša televízia, C., Dusík, existovali, 
nebdel, prvá časť slova hodnotný, 
3. pád slova dar, D., Samohlásky 
slova sídlo, čínske meno, meter 
česky, orajme, keltský básnik, ozn. 
áut Zambie, E., ZAČIATOK TAJ
NIČKY, aj, F., Ruská rieka, video 
pieseň, napísaná myšlienka, ná-
kladné auto, staršia značka cigariet 
G., Voltampér, buničina, čarodej-
ník, ozn. áut Španielska, sólo v 
opere, ako, H., Spojka, slovko pri 

uspávaní, výrobca kožuchov, ruská 
pomalá pieseň, zataj, I., Lúšti, ná-
doba na popol mŕtvych, Miroslava, 
2. pád, slova sneh, J., Španielska 
vychovávateľka, nemecké meno, 
snívajú exp., stonaj, K., KONIEC 
TAJNIČKY, hobľuj, kreš, eman,

1., Patriaca Janíkovi, citoslovce 
poháňajúce hydinu, 2., 

Erbium, malá bota, lesy, 
3., Ideál, samohlásky slo-
va koza, chyba, predložka 
2.pád, 4., Ľahká gumená 
hračka, Karolína, ozn. 
áut Lichtenštajnska, 5., 
Spojka, tekutina podob-
ná káve, Ústredná rada 
odborov, 6., Citoslovce 
smiechu, morský živo-
čích, volaj, 7., Malý po-
čítač, Mária nárečovo, 
8., Zrazu odzadu, jedlo 
zriedkavo, cín, 9., Polo-
vica, ruská rieka, mojej 
osobe, 10., Dĺžková mie-
ra, vyhrávate, 598 v Ríme, 

11., Draslík, dopravný prostriedok 
na rieke, predzvesť záchvatu, pred-
ložka 3. pád, 12., Košický zabávač, 
vojenská predajňa, Slovenská re-
publika, 13., Výplata po štiavnic-
ky, zabávajú, existujete, 14., Skr. 
Španielska a Th ajska, vracajú, do-
nes dovnútra,
15., Ozn. áut Kambodže, Jaroslav 

česky, múr, 16., Televízna osob-
nosť Rakúska, skr., listnatý strom, 
vleč, 17., Kyslík, 3. ČASŤ TAJ
NIČKY

Pomôcky: Kaja, Jarda, sepia, Fric, 
bard, Azor, FL, mág

Pripravila: A. Rihová

POZVÁNKY, KRÍŽOVKA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
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Krížovka

12.7., od 17.00, Suchý tajch – 
ihrisko Štefultov
ROZPRÁVKOVÝ BÁL PRE 
DETI
1. ročník rozprávkového maškar-
ného bálu pre deti z celého regi-
ónu. Dobrá zábava a program 
pre deti. Program začína od 
17.00 hod., deti si môžu zasú-
ťažiť vo viacerých disciplínach, 
pozrieť si vystúpenie kúzelníka, 
divadelné predstavenie, prichys-
taný bude skákací hrad, mode-
lovanie balónikov, cukrová vata, 
pukance a nealko občerstvenie 
a kopec dobrej zábavy. Nene-
chajte si preto ujsť možnosť po-
tešiť svoje deti a príďte spolu s 
nami stráviť príjemné chvíle. V 
prípade nepriaznivého počasia 
sa akcia uskutoční v miestnom 
kultúrnom dome. 

16.7., od 20.00, Kostol sv. Kataríny
TRIANGO
Koncert slovenského tria Trian-
go v zložení Peter Breiner – kla-
vír, Stano Palúch – husle a Boris 
Lenko – akordeón prináša zmes 
jazzovej, bluegrassovej a folklór-
nej hudby v jednom. Koncert 
nadviaže na letný festival Jazz-

nica 2008, ktorý by ste si určite 
nemali nechať ujsť. Info: www.
triango.sk, www.jaznica.sk

19.7., od 10.00, Nám.sv.Trojice
ŽIVÝ ŠACH
Festival Živé šachy v Banskej 
Štiavnici aj v tomto roku pokra-
čuje svojím 4. ročníkom. Súboj v 
šachovej hre so živými fi gúrkami 
v tomto roku zvedú trojnásobný 
držiteľ titulu „Šachový kráľ Ban-
skej Štiavnice Sergej Movsesian a 
Ján Markoš, mladý 23 hráč, kto-
rý v roku 2007 získal titul šacho-
vého veľmajstra a druhý najvyšší 
rating na Slovensku. Okrem iné-
ho uvidíte za zvukov bubnov, 
stredovekej hudby a rinčania 
mečov uvidíte šermiarske tur-
naje, sokoliarov a ich techniky 
výcviku a lovu pomocou dra-
vých vtákov, stredoveké tance 
a ohňovú šou, divadelné pred-
stavenie a rytierskym turnajom, 
mučením na kolese a upálením. 
Čakajú na vás remeselníci so 
svojimi stánkami, pre deti bude 
veľa zaujímavých súťaží a samo-
zrejme šachové turnaje a neza-
budnuteľné šachové predstave-
nie so živými fi gúrami.

Vážení obyvatelia Banskej Štiav-
nice, obraciame sa na vás s anke-
tou, ktorá má napomôcť poslan-
com Mestského zastupiteľstva 
pri rozhodovaní o budúcnosti 
mestského rozhlasu. V posled-
nej dobe sa viac ako v minulosti 
polarizujú názory na budúcnosť 
tohto prostriedku informovania 
verejnosti o dianí v meste. Roz-
hlas je z technického hľadiska na 
viacerých úsekoch zastaraný a 
jeho generálna rekonštrukcia by 
si vyžadovala viac ako milión ko-
rún. Rovnako jeho rozširovanie 
do oblastí, ktoré nie sú pokry-
té vysielaním, by stálo viac ako 
100 tis. Sk pre každú časť. Také-
to výdaje by sa dotkli mestského 
rozpočtu a skrátili výdaje na iné 
oblasti. Na druhej strane rozhlas 
plní informačnú funkciu a pre 
mnohých obyvateľov je jediným 
zdrojom informácií o meste. 
Ponúkame vám dve anketové 
otázky, odpovede na ne môže-
te umiestniť do pripravených 
zberných škatúľ na vybraných 
miestach, prípadne poslať poštou 
na adresu Mestského úradu alebo 
Štiavnických novín. Za odpoveď 
a občiansku angažovanosť vám 
vopred ďakujeme.

Mestský rozhlas je potrebné:
 - rozširovať a podporovať 
  investície do neho
 - udržiavať v súčasnom rozsahu
 - zrušiť
Aký spôsob komunikácie vede-
nia mesta s občanom preferujete 
(zvoľte max. 2)?
 - tlačou (Štiavnické noviny)
 - internetom 
  (www.banskastiavnica.sk)
 - rozhlasom (Mestský rozhlas)
 - televíziou (VIO TV)
 - iný (sms správy, stretnutia s 
občanmi...)

Váš vek
 menej ako 18
 18 - 35
 35 - 55
 viac ako 55
Zberné miesta:
Drieňová: CBA – market, Jedno-
ta, Križovatka: Billa
Centrum: Informačné centrum, 
Klientske centrum
Schránky Štiavnických novín:
Drieňová – Regionálna nemoc-
nica, Križovatka – potraviny 
Bala, Centrum – Pružnosť (p. 
Valentíková), Centrum – Rubi-
gall (prízemie).

ŠN

ANKETA

info: oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu
045 / 694 96 50, kultura@banskastiavnica.sk
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Počas uplynulého víkendu sa v 
Banskej Štiavnici mohli všetci 
priaznivci jazzovej muziky tešiť 
na letný jazzový festival Jazznica 
2008. 2. ročník tohto podujatia sa 
konal od 4.-6.7.2008 v priestoroch 
Kostola sv. Kataríny. Nezabudnu-
teľné vystúpenia účinkujúcich 
umocňovala atmosféra, kostol sv. 
Kataríny sa pomaly zapĺňal, až 
praskal vo švíkoch. A veru bolo sa 
načo pozerať a čo počúvať. Kaž-
dý zo zúčastnených si mohol od 
samého začiatku až do konca vy-
chutnať skvelú hudobnú produk-
ciu. V prvý večer vystúpila známa 
moravská huslistka a speváčka 
Iva Bittová v tandeme so synom, 
s bubeníkom a klaviristom An-
tonínom Fajtom, ktorí všetkých 
prítomných dostali do varu. Pub-
likum spontánne reagovalo na 
každé vystúpenie účinkujúcich. V 
tento večer vystúpila ešte poľská 
formácia Soundcheck, ktorá čer-
pá z poľského a balkánskeho fol-
klóru a švédsko-slovenské zosku-
penie Ulf Wakenius & AMC Trio. 
AMC Trio pochádza z Prešova a 
čerpá hudbu z východoslovenské-
ho folklóru. V druhý deň festivalu 
najprv vystúpila maďarská formá-
cia Bibop Capé so speváčkou Judit 
Kanta. Speváčku sprevádzali kole-
govia na gitare, basgitare a bicích 
nástrojoch. Načreli do studnice 
jazzových štandardov s prevažnou 
orientáciou na latino, swing a blu-
es. Nasledovala slovenská skupina 
Pacora. Jej repertoár zložený zo 
swingu, domáceho folklóru, ale aj 
tradičnej moldavskej a rumunskej 

ľudovej hudby „dostal“ všetkých 
prítomných a vyslúžil i veľký po-
tlesk a uznanie spontánneho pub-
lika. Záver patril albánskej voka-
listke Eline Duni, ktorá pôsobí 
vo Švajčiarsku. Jej melancholický 
prejav, interpretácia ľudových 
piesní, balkánskeho folklóru a 
jazzu v spolupráci s vynikajúcim 
klaviristom Colinom Vallonom 
všetkých prítomných očarila a 
príjemne prekvapila. Posledný ve-
čer už patril slovenskému hudob-
nému géniovi Oskarovi Rózsovi, 
maďarskej speváčke Veronike 
Harcsi a americkej formácii Funk 
Unit. Famózne vystúpenia účin-
kujúcich plné emócií a zimomria-
vok, ktoré prítomných privádzalo 
až k slzám. Súčasne sa v týchto 
dňoch konali v kaviarni Divná 
pani koncerty jazzových zosku-
pení David Hodek & Friends, All 

Time Jazz – Boris Čellár Triology 
a free koncerty & jam session. Dňa 
5.7.2008 bola v týchto priestoroch 
otvorená výstava fotografi í: Leo 
Redlinger – BJD 2007. Jazzový 
festival si našiel svojich priazniv-
cov a verme, že nie je posledným 
v našom meste. Už teraz sa všetci 
priaznivci jazzu môžu tešiť na 
ďalší koncert slovenskej skupiny 
Triango, ktorý sa uskutoční 16.7. 
2008 o 20. hod. v priestoroch Kos-
tola sv. Kataríny. 4. 8.2008 o 20. 
hod. tu vystúpi česká formácia Jiří 
Stivín & Co Jazz System. Kultúr-
ne leto 2008 v Banskej Štiavnici 
sa začalo v jazzovom štýle a bude 
pokračovať ďalej... Touto cestou 
treba poďakovať všetkým organi-
zátorom a partnerom podujatia, 
ktorí sa podieľali na prípravách a 
organizovaní Jazznice 2008 v Ban-
skej Štiavnici. Michal Kríž

KULTÚRA

10.7. Štúdium tanca (štvrtok)
Amfi teáter, 21:00 hod.
Bližšie info na tel.č.: 0911/298407, 
e-mail: info@cultour.sk. 

11.7. Vyššie sféry, Transylván-
ske obedy (piatok)
Amfi teáter, 19:00 hod.
Bližšie info na tel č.: 0911/298407, 
e-mail: info@cultour.sk. 

12.7., 2.8., 9.8., 23.8., 6.9. 
Noc na Starom zámku (soboty)
Starý zámok, vždy od 20:30 
hod.

12.7. Rozpávkový bál pre deti 
(sobota)
Príďte všetci, malí aj veľkí, s 
maskou aj bez masky stráviť svoj 
sobotňajší podvečer na Suchý 
tajch na Štefultov. Čakajú na vás 
úžasné kúzla, perfektné divadel-
né predstavenie, zábavné súťaže 
o skvelé ceny, súťaž o najlepšiu 
masku a lákadlom pre vás určite 
bude aj detský skákací hrad.
Viac info na 9.str.

16.7.2008 Triango (streda)
Kostol sv. Kataríny, o 20.hod.
Koncert slovenského tria Trian-
go v zložení Peter Breiner – kla-
vír, Stano Palúch – husle a Boris 
Lenko – akordeón prináša zmes 
jazzovej, bluegrassovej a folklór-
nej hudby v jednom. Koncert 
nadviaže na letný festival Jazz-
nica 2008, ktorý by ste si určite 
nemali nechať ujsť. Bližšie infor-
mácie na www.triango.sk, alebo 
na www.jaznica.sk, príp. na odd. 
KCRaŠ, tel.č. 045/6949650.

19.07.2008 Animatus Lusus - 
Živé šachy (sobota)
Nám.sv. Trojice, centrum B. 
Štiavnica, od 10 hod.
4.ročník veľkolepého festivalu 
starej a dobre známej hry v ša-
chy. Večernú partiu so živými fi -
gúrkami zahrajú so zaviazanými 
očami poprední šachisti - troj-
násobný držiteľ Banskoštiavnic-
kého titulu GM MOVSESIAN 
(2723) vs. GM MARKOŠ (2568). 
Námestie sv. Trojice sa v tento 
deň premení na stredoveký trh 
plný atrakcií, zaujímavostí a 
dobrej zábavy. Hra je spestrená 
šermiarskymi duelmi a podfar-
bená stredovekou hudbou.
Viac info na 9.str.

Kultúrny a športový 
desiatnik
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Štiavnické Kultúrne leto 2008 sa začalo vo veľkom štýle

Letný jazzový festival Jazznica

Rozprávkový bál pre deti
Navštívte Rozprávkový bál pre deti, 
1. ročník výborného maškarného 
podujatia pre deti, mládež aj ich 
rodičov, ktoré organizuje oddele-
nie kultúry, cestovného ruchu a 
športu. Podujatie sa uskutoční na 
Suchom tajchu, na Štefultove, dňa 
12.júla (sobota), a to od 17. hodiny. 
Predpokladaný koniec bálu je o 21. 
hodine. 
Program podujatia je nasledovný: 
O 17.hodine začína super detská 
diskotéka s DJ-om Samuelom. Na-
sledovať bude súťažná prehliadka 
jednotlivých masiek, z ktorých tie 

najlepšie budú ocenené výbornými 
cenami. Deti, ktoré budú mať chuť, 
si budú môcť zasúťažiť aj v nenároč-
ných súťažiach o lákavé letné ceny. 
O 19. hod. vystúpi kúzelník s jeho 
magic show. Uvidíte kúzelnícku 
exhibíciu plnú efektov. Deti budú 
môcť kúzelníkovi aj osobne asisto-
vať a stanú sa kúzelníkom aspoň na 
malú chvíľu. Na záver bude kúzel-
ník vytvárať zvieratká a postavičky 
z modelovacích balónikov.
O 20. hod. sa predstaví divadlo 
Babscénus z Martina, ktoré predve-
die divadelné predstavenie Krum-

pľová komédia, ktorá je plná zemia-
kových hrdinov a zábavy. 
Taktiež sa môžete tešiť na opekač-
ku, sladké prekvapenia, dobré ob-
čerstvenie, kofolu, cukrovú vatu a 
pukance, kóópec zábavy, srandy, 
súťaží a kúziel. 
Na vyšantenie je pre deti priprave-
ný aj skákací nafukovací hrad. 
Príďte všetci, malí aj veľkí, s roz-
právkovou maskou aj bez masky, 
dňa 12. júla o 17. hodine na Suchý 
tajch na Štefultov a strávte tu svoj 
sobotňajší podvečer. 

Mgr. Viktória Michalská
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V sobotu 7. júna sa v 
okolí štrkoviska pri 
Dvoroch nad Žitavou 

uskutočnili Majstrovstvá Sloven-
ska v šprint triatlone pre rok 2008. 
Pred štartom 1. disciplíny sa pre-
zentovalo 96 pretekárov z Čiech, 
Maďarska, Rakúska a samozrejme 
naša domáca špička. Klub mo-
derného trojboja Banská Štiavni-
ca reprezentovali Rado a Tomáš 
Nemčokovci. Súťaž mala vysokú 
úroveň, konkurencia bola veľmi 
silná. Najrýchlejší a 1. v cieli bol 

olympionik Paľo Šimko z Bratisla-
vy. Z našich sa viac darilo Radovi, 
ktorého rozhodcovia klasifi kova-
li na dobrom 10. mieste, Tomáš 

obsadil slušné 13. miesto. Medzi 
ženami bola najrýchlejšia Marika 
Kuriačková z Levíc.

KMT Vlado Nemčok

Klub vznikol pred 2 
rokmi pod vedením 
M.Šurku, ktorý zobral 4 

mladých chlapcov z B. Štiavnice. 
Prihlásili sme ich do 5. ligy stolné-
ho tenisu. Po pravidelných trénin-
goch sa chlapci zlepšovali a vyhrali 
súťaž bez straty bodu. Nakoľko vý-
konnostne chlapci v zložení: Far-
biak a Šurka ml., predbehli svojich 
rovesníkov v tomto kraji, tak sme 
sa zlúčili s hráčmi B. Bystrice, aby 
mali lepšie vytvorené podmienky, a 
súťažili v 3. lige. Tým sme pre nich 
zabezpečili vyššiu úroveň. Stolný 
tenis je síce kolektívny šport, ale 
presadzujú sa v ňom individua-
lity. 3. ligu sme vyhrali bez straty 
bodu, skóre 24:0. Treba povedať, 
že nikdy v histórii sa neumiestni-
li obidve mužstvá B. Štiavnice na 
1. a 2. mieste. Treba pochváliť aj 
2. klub ŠKST B. Štiavnica, že tiež 
dobre reprezentovali mesto, i keď 
na nás výkonnostne nemali, ale s 
ostatnými mužstvami, až na 1. zá-
pas, všetko vyhrali. Je vidno, že p. 

Gazdík sa stolnému tenisu venoval 
dlhšie. Naše „B“ mužstvo vyhralo 
4. ligu, kde tiež nenašlo premožite-
ľa a v kvalifi kácii sme si zabezpečili 
postup do 3. ligy. Chcel by som vy-
zdvihnúť hlavne našich mladých, 
Šurka ml., ktorý bol najlepším 
hráčom nášho mužstva a dosiahol 
krásne úspechy, a to: 2. miesto na 
Majstrovstvách kraja juniorov a 
Majster oblasti mužov a Farbiak, 
ktorý sa umiestnil na Majstrov-
stvách kraja juniorov na 9. mieste. 
Treba povedať, že chlapci hrajú 
stolný tenis len 2 roky. Od r. 2008-
09 sme kúpili licenciu od UKF Nit-
ra a budeme štartovať v Extralige 
mužov za účasti 10 mužstiev zo 
Slovenska. Nakoľko je aj divácky 
záujem, veď na zápase s derby s 2. 
Štiavnicou bolo 70 ľudí myslím si, 
že extraligové zápasy budú navšte-
vovať všetci z okolia tohto kraja. 
Naši mladí si vybojovali juniorskú 
ligu. Do novej sezóny ideme s fú-
ziou s ŠKST B. Štiavnica, aby sa 
využívala 1 telocvičňa a aby boli 

lepšie tréningové jednotky. Ciele 
nášho mužstva sú v extralige do 
4. miesta, čím by sme sa prebojo-
vali do superligy a hrávali by sme 
s takými klubmi ako L Nino Pra-
ha, Zahreb, Linz, Budapešť, poľský 
majster Polnava a pod. Týmto by 
bola zabezpečená skvelá reprezen-
tácia mesta a naši mladí športovci 
by svojimi výkonmi pritiahli oveľa 
viac divákov. Takisto máme ciele, 
aby naše „B“ mužstvo postúpilo z 
2. do 1. ligy a „C“ mužstvo z 3. do 
2. ligy. Súťaž Extraligy začína 20. 
septembra a 6. septembra poveril 
Slovenský stolnotenisový zväz náš 
klub, aby zorganizoval stolnoteni-
sový turnaj o slovenský pohár za 
účasti všetkých extraligových hrá-
čov, ktorí hrajú v zahraničí. Počíta 
sa s účasťou až 120 hráčov. Týmto 
by som chcel pozvať divákov na 
otvorenie sezóny a verím, že za ich 
pomoci naše ciele splníme.

Marián Šurka, 
predseda STKM BŠ

Cez víkend 5.-6.7.2008 
sa v maďarskom mesteč-
ku TATA uskutočnili 26. 

Otvorené medzinárodné majstrov-
stvá Maďarska veteránov v ľahkej 
atletike na dráhe. Podujatie sa 
konalo v medzinárodnom olym-
pijskom tábore, kde sú špičkové 

podmienky pre tento šport. Zišli 
sa tu športovci z Čiech, Rakúska, 
Slovenska a Maďarska. Za veľkej 
horúčavy (27ºC - 30ºC) sa na štart 
v rôznych disciplínach postavilo 
120 pretekárov. Naše mesto, okres 
a Slovensko reprezentovali dvaja 
bežeckí veteráni vo svojich veko-

vých kategóriách. Mikuláš Nagy 
(ŠAC) na 5 km – 1. miesto, 800 
m – 2. miesto a Daniel Matis (AK 
Horáčik) na 5 km – 2. miesto, 10 
km – 1.miesto. Štyri štarty a štyri 
medaily to je 100% úspešnosť na-
šich veteránov – bežcov. Patrí im 
úprimné blahoželanie. ŠN

ŠPORT

Futbaloviny 
Romana Kuruca 

„Mnohé výsledky futbalových 
zápasov sa javia podozrivo aj 
napriek faktu, že lopta je guľa-
tá.“

Úspechy stolných tenistov 
STKM Banská Štiavnica

Deci Maratón 
vo Veľkom Krtíši
Dňa 6. júna 2008 sa vo Veľkom 
Krtíši konal 1. ročník bežeckých 
pretekov „Decimaratón“. Na 
medzinárodných pretekoch sa 
zúčastnilo viac ako 100 preteká-
rov. V peknom lesnom teréne si 
dobre viedol náš bežecký veterán 
Mikuláš Nagy, keď vo svojej ve-
kovej kategórii sa umiestnil na 
krásnom 3. mieste.

Karol Melcer

Z triatlonových súťaží

Štiavnickí veteráni na 100%
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Roman Tenkel 
medailistom
V dňoch 23. – 29. júna 2008 sa 
konali v Saprsborgu (Nórsko) 
tohtoročné spojené majstrovstvá 
Európy (seniori, juniori, masters 
a telesne postihnutí). Účasť na 
majstrovstvách Európy štartovali 
športovci z 21 krajín (Azerbaj-
džan, Belgicko, Bielorusko, Bul-
harsko, Česká republika, Dán-
sko, Fínsko, Francúzsko, Grécko, 
Holandsko, Litva, Lotyšsko, Ne-
mecko, Nórsko, Poľsko, Rusko, 
Slovensko, Švajčiarsko, Švédsko, 
Turecko a Ukrajina).
Na 13. majstrovstvách Európy v 
armwrestlingu po prvých dvoch 
dňoch na konto slovenskej re-
prezentácie pribudli dve medaily. 
Postaral sa o ne junior Roman 
Tenkel v kategórii do 70 kg – v 
pravej aj v ľavej ruke získal strie-
bornú medailu. Po nevýraznom 
začiatku v prvom dni (vo svojom 
úvodnom súboji prehral s Če-
chom Kleinom) Roman v kvali-
fi kačných zápasoch už nezaváhal 
a v konkurencii desiatich prete-
károv sa napokon prebojoval až 
do fi nále – tu prehral s výrazne 
silnejším Rusom Lobanovom. 
Rovnaký priebeh mali aj Roma-
nove súboje v druhý deň, kde vo 
fi nále bol spomínaný Rus opäť 
nad jeho sily. V každom prípade, 
dve strieborné medaily sú veľ-
kým úspechom.

Gabriel Harčárik
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Spoločnosť PO-MA spol. s r.o. 
prijme do HPP „KAMERAMA-
NA“. Požiadavky: min. SŠ vzdela-
nie, aktívna práca s PC, vodičský 
preukaz typu B skúsenosti s prá-
cou kameramana a strihom vítané. 
E-mail: maruniak@poma.sk, tel.: 
0903 549 602
Opatrovateľská agentúra v Ra-
kúsku hľadá pre starostlivosť o 
starých ľudí opatrovateľky/-ov. 
Potrebné doklady vybavíme za 
Vás. Dovoz Vám zabezpečíme na 
miesto výkonu práce. Bližšie info: 
0915 718 914 alebo 045/6992145.
Pílenie dreva na klátiky, tel. č.: 
0908 655 270 alebo 0918 858 600
Vykonávam murárske práce, 
maliarske práce, stierkovanie by-
tov, č. tel.: 0902 207 698
Predám chladničku Calex, pre-
sklenenú jednodverovú, tel. č.: 
0918 604 882
Doučovanie anglického jazyka, 
korekcie a preklady textov ( AJ, 
SJ). Kontakt: english.bs@pobox.sk, 
0907 640 875
Predám Škodu Favorit 135LX, 
1993, centrálne zamykanie, hmlov-
ky, nové tlmiče, riadenie, zimné 
na diskoch STK2010 garážovaná. 
Cena dohodou, tel. č.: 0902 381 
003
Predám 5 ks šteniatok vlčiaka, tel. 
č.: 0948 511 632
Predám telce, tel.č.0903 955 121, 
0904 100 853
Info B.S. Dnes: www.stiavnicko.
estranky.sk. 
Murárske práce 0903 271 161

INZERCIA

Inzercia Byty, domy, priestory

Predám 3-izbový, neprerobený byt 
na Drieňovej, tel. č.: 0918 646 270
Predám kompletne prerobený 
4-izbový byt v OV na sídlisku 
Drieňová. Tel. č.: 0918 067 185 
Predám garáž na Žigmund šachte 
za Tabakovou. Zastavaná plocha 
20m2, murovaná, cena: 105 000,-
Sk, tel.č.: 045/6921750, 0904 110 
869
Prenajmem 1- izbový byt na Kri-
žovatke 16, tel. č.: 0905 912 125
Predám 3-izbový byt na Drieňo-
vej, tel. č.: 0905 512 789
Predám chalupu v Dekýši, cena: 
590 000,-Sk, tel. č.: 0905 733 711
Prenajmem garáž na sídlisku 
Drieňová, Energetikov 11, cena 
dohodou. Tel. č.: 0918 561 181 
Prenajmem 3-izbový byt na sídlis-
ku Drieňová kompletne zariadený, 
plastové okná. Cena 10 000,-Sk aj 
s energiami, možnosť prenajatia aj 
garáže, tiež na sídlisku Drieňová. 
Tel. č.: 0918 561 181
Prenajmem 1-izbový zrekonštru-
ovaný byt na Povrazníku od au-
gusta 2008, cena: 5 000,-Sk, tel. č.: 
0905 950 337
Prenajmem 3- izbový byt na síd-
lisku Drieňová. Možnosť nástupu 
od septembra. Kontakt: 0902 248 
317, 0903 528 195

Prenajmeme varia-
bilné obchodné a 

kancelárske priestory 
v centre mesta na 

hlavnej ulici
od 18 m2 do 300 m2. 

Tel. 0903 518 316

Prvá stavebná sporiteľňa 
jednotka v stavebnom sporení

Obchodný zástupca
Jozef Beňo
Dolná 18
(oproti bývalej Tabačke)
969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 0918 716 729
jbeno@fo.pss.sk

Otváranie hodiny:
Pondelok a štvrtok
10,30 – 16,00 hod.
Zhodnocovanie vkladov, výhod-
né úvery. Príďte sa poradiť alebo 
na požiadanie prídeme za Vami!

Pomoc pre útulok 
na záchranu zvierat

Občianske združenie Záchra-
na zvierat v našom meste ďakuje 
kolektívu pracovníkov Pizéria za 
fi nančnú pomoc. Dnes, keď sa o 
mladých ľuďoch veľa hovorí, ako 
nemajú vzťah k prírode. ako týrajú 
a ničia zvieratká, ako sa nájdu jed-
notlivci, ktorí dokážu byť nesku-
točne krutí, tak musíme hovoriť 
aj o tých, mladých ľuďoch, ktorí 
nosia lásku v srdci pre všetkých, 
nevynímajúc zvieratá. Mladí ko-
lektív zamestnancov Pizérie, má 
vrelý vzťah k zvieratám, a každý 
rok sa snaží pomôcť, tým, ktorí 

sa o seba nevedia postarať a sú 
odkázaní na pomoc človeka. Sme 
hrdí, že v našom meste, žijú takíto 
mladí ľudia, ktorí aj z mála dokážu 
sa podeliť a zo svojich tringeltov 
pomôcť nášmu útulku a nazbierať 
fi nančnú čiastku 6 881,- Sk. Zo 
srdca ďakujeme Ivke Konopkovej, 
Karolovi Pavúkovi, Dominikovi 
Ottovi, Ľubomírovi Totkovičovi, 
Veronike Brigantovej a Lubomí-
rovi Šimkovi, ako i všetkým ano-
nymným prispievateľom.

Jarmila Simonidesová
Predsedkyňa OZ ZZ 

fo
to
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Ivka Konopková, Karol Pavúk a Dominik Otto

Pomôžte útulku 
OZ Záchrana zvierat!
Ak máte nepotrebné obnosené 
veci, uteráky, plachty, obliečky, 
periny, matrace, doneste nám 
ich prosím do útulku. Staré veci 
nám veľmi pomôžu. Potrebujeme 
ich ako podstielku pre šteniatka, 
na vystlanie búd pre psíkov a na 
upratovanie...
Ak sa chcete zbaviť depresie a vy-
lepšiť si kondíciu, príďte vziať na 
prechádzku aspoň jedného psíka 
do útulku a venujte aspoň hodinu 

denne tejto záslužnej činnosti. Psí-
ky vám budú za to vďačné. 
Útulok OZ Záchrana zvierat sídli 
na Ulici E. M. Šoltésovej, oproti 
technickým službám, smerom na 
železničnú stanicu. Spoznáte ho 
podľa vysokého zeleného plota. 
Môžete prísť denne od 16.30 hod.
Kontakt: 0905/463 058, 0903/261 
807, 0908/953 783. 
www.zachranazvierat.szm.sk.  

OZ Záchrana zvierat
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